morem e longinquo vulneret! 9 Quomodo enim, queso, ferant oculi quod ferre vix possunt aures, virorum nomen excellentium malivolentiae morsibus ac criminibus falsis expositum nec reverentiam ullam esse virtutibus, sed quo plus est glorie plus esse vel odii vel livoris? 10 Turpe, inquam, et indignum, nec novum tamen nec mirabile, nisi quod sub oculis tuis tantum audere non deberet invidia: alioquin usitatum et vetus est malum. 11 Omitto autem antiquiora illa, Socratem, Thera-menem, Anaxagoram, Ciceronem, Senecam, Rutilium ac Metellum: quos quid aliud quam virtutis odium in exilium et in mortem egit? 12 Quanta cristianis etiam temporibus pro Cristi fide passus est Athanasius, quanta passus Ambrosius, dum ille persequentibus hereticis fugiens et toto vagus orbe terrarum illa sustinuit que non ipsum modo, dum patiebatur, sed pium quoque lectorem adhuc torqueant ac fatigent, hic autem intra menia sue urbis arctatus a Iustina Augusta totis imperii viribus sevientem atque ab aliis Arrianis illa pertulit que nota sunt omnibus! 13 Quid Augustinus? Nonne dum sibi heretici insidias tetendissent utili viarum errore periculum mortis evasit? Quid Ieronimus? Quid Iohannes Crisostomus? Quot uterque passus obtrectatores scripta indicant utriusque. 14 Quid Boetius Severinus, et ipse vir sanctus ac doctus, cuius innocentie ac virtutum premia in celo alia, sed in terris infamia, proscriptio, exilium, mors fuere? 15 Non sequor omnes; innumeri enim sunt. Imo vero quis unquam rectum fidei ac virtutis iter ingressus non persecutorum patuit incursibus, cum dicat Apostolus ad Thimoteum scribens quod «omnes qui volunt pie vivere in Cristo Iesu persecutionem patientur, mali autem homines et seductores proficient

15 Paolo, II *Tim.*, 3, 12-13

12 *Arrianis* CbOnNOTCVen *Arianis* L Nota 15 *Thimoteum* è la grafia dell'autografo in *Sen.*, 12, 1, 147 *Thimotheum* CbCNOT *Timotheum* OnLVen (cfr. anche *Sen.*, 6, 8, 81)

gno che ferisce da lontano come una freccia! ⁹ In che modo, di grazia, gli occhi potrebbero sopportare ciò che possono sopportare a malapena le orecchie, che il nome di uomini eccellenti sia esposto ai morsi della malevolenza e a false accuse e che non vi sia nessun rispetto per la virtù, ma che anzi quanto più c'è gloria tanto più ci sia odio o livore? ¹⁰ Turpe, lo ribadisco, e indegno, né tuttavia nuovo né sorprendente, se non fosse che sotto i tuoi occhi l'invidia non dovrebbe osare tanto: altrimenti è un male comune e inveterato. ¹¹ Tralascio gli esempi più antichi, Socrate, Teramene, Anassagora, Cicerone, Seneca, Rutilio e Metello: questi che altro se non l'odio della virtù li spinse in esilio e alla morte? ¹² Quanto patì anche nei tempi cristiani per la fede di Cristo Atanasio, quanto patì Ambrogio! Quello, fuggendo dalla persecuzione degli eretici e peregrinando per tutto il mondo, sostenne tali affanni che, nonché lui mentre li soffriva, ma tormentano e travagliano ancora il pio lettore; questo invece, costretto entro le mura della sua città, subì da Giustina Augusta, che incrudeliva con tutte le forze dell'impero, e da altri Ariani ciò che è noto a tutti. ¹³ E Agostino? Quando gli eretici gli avevano teso insidie non sfuggì forse al pericolo di morte per un utile errore di vie? E Girolamo? E Giovanni Crisostomo? Quanti detrattori abbiano avuto l'uno e l'altro, lo indicano gli scritti di entrambi. ¹⁴ E Severino Boezio, anche lui uomo santo e dotto, che della sua innocenza e virtù in cielo ebbe altri premi, ma in terra infamia, proscrizione, esilio, morte? ¹⁵ Non sto dietro a tutti perché sono innumerevoli. Anzi chi mai fra quanti si misero sul retto cammino della fede e della virtù non fu esposto agli assalti dei persecutori, dal momento che l'Apostolo scrivendo a Timoteo dice che «tutti quelli che vogliono vivere piamente in Cristo Gesù saranno perseguitati, ma i malvagi e i corruttori

¹¹ Vd. Cicerone, *Tusc.*, 1, 96-97 per Socrate e Teramene; Agostino, *Civ.*, 18, 41 per Anassagora; Seneca, *Epist.*, 24, 4 per Rutilio Rufo, Cecilio Metello Numidico e Socrate. Come è noto, Cicerone fu costretto all'esilio e più tardi ucciso dai suoi avversari politici e Seneca, caduto in disgrazia, fu condannato da Nerone a suicidarsi. ¹² Vd. Rufino, *Hist. Eccl.*, 10, 14-20 e 11, 3 per Atanasio di Alessandria e Paolino, *Vita Ambr.*, §§ 11-20 per Ambrogio.

¹³ Per Agostino vd. Possidio, *Vita Aug.*, 12. Per Girolamo Petrarca avrà pensato a opere come *Adversus Iovinianum*, *Apologeticum adversus Rufinum*, *Dialogi contra Pelagianos*. Per Giovanni Crisostomo (di cui in *Sen.*, 6, 8, 50 aveva detto che «os aurei meruit cognomen») è possibile che abbia conosciuto la lunga lista di opere, di cui moltissime apologetiche, fornita da Giovanni Mansionario nelle *Ystorie imperiales*, o direttamente o per il tramite della ripresa di Guglielmo da Pastrengo nel *De viris illustribus* (per questa lista vd. G. Bottari, *Fili della cultura veronese del Trecento*, Verona 2010, pp. 21-24).

¹⁴ Boezio fu accusato, incarcerato e infine condannato e messo a morte da Teodorico. ¹⁵ Si noti il *quod* in luogo di acc. e inf. preferito per introdurre citazione testuale.

in peius»? 16 Proficiant plane in peius et in pessimum, quando sic volunt, proficiant in suam perniciem, non bonorum, proficiant, imo deficient, «errantes», ut Apostolus idem ait, at non quod sequitur, «in errorem mittentes», quod, ut patet, omni nunc studio ferventis nequitiæ moliuntur; qui si forte aliquem suis artibus in errorem miserint, te non mittent. 17 Permanebis, ut soles, inconcussus athleta iustitiæ. Id satis est nobis omnibus veritatem ac famam viri huius amantibus; non enim ego solus, quamvis minimus omnium, hec scribo; multi scripserunt, sicut auguror, multi scribent, nemo non saltem animo subscribet, nisi livore impio flammatus ac bonorum sitiens ruinam. 18 Boni omnes affusi, tota simul Ecclesia, tota tibi supplicat Italia, totus ordo; paterque ordinis Franciscus, felix, nudipes, pauperculus, e celo rogat ne ministrum suum, Cristo et sibi carissimum, invidiæ mole opprimi neu theoninis, ut aiunt, dentibus rodi sinas.

19 Unum est quod mirer ac doleam, si vera est fama: magnum quandam ac potentem virum, quem tranquillum et serenum ipsa prestare debuerat altitudo, non favisse tantum accusatoribus ac favere, sed per se talia non ausuros ad accusandum suo hortatu suoque consilio perpulisse. Quidni doleam et quo tramite seu quo flatu in tam altum animum tanta ire vel invidiæ nubes ascenderit mestus admirer? 20 Et mirarer magis, nisi ex historiis meminissem Marcum Catonem censorium, famosissime virum sapientiæ, – quod unum in illius vita reprehensione valida dignum noto – contra gloriosissimum Africanum accusatores nefarios excitasse, qui tandem senatus bonorumque conviciis lacerati sunt, quod ex infamia tanti viri sibi gloriam concupissent. 21 Quod apud te nunc, equissime cordium librator, his de quibus queror accusatoribus eventurum spero et cupio, ut per te acriter castigati et increpati discant non de infamia aliena sed de propria virtute cla-